
Página 29   quinta-feira, 18 de Junho de 2020 Nº 27.774Diário   Oficial
PROCESSO: 171750/2020

OBJETO: “Aquisição de Medicamento importado para atender por demanda 
Judicial o paciente de continuidade DAVI LUCAS WOLF OLIVEIRA”

INTERESSADO:

INDEOV LTDA inscrita no CNPJ: 28.802.188/0001-00

VALOR TOTAL: R$ 30.759,48 (Trinta mil, setecentos e cinquenta e nove 
reais e quarenta e oito centavos).
DESPESA: 33.90.32 	
FONTE: 134

Ratifico a dispensa de licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 17 de junho de 2020.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde / SES-MT

Original assinado nos autos
<END:1170961:29>

<BEGIN:1170939:29>

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 027/2020

Processo n. 519843/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, nesse 
ato representado pelo Pregoeira Oficial, nomeada pela Portaria Conjunta 
n.  005/2020/SEPLAG/SES/MT publicada em 31/01/2020, vem RETIFICAR 
a Plataforma de realização da sessão, constante no aviso de licitação em 
epigrafe publicada no Diário Oficial do Estado nº. 27.773 às páginas 18 em 
17/06/2020.Nos seguintes termos:
Onde se Lê: O Edital está disponível no Portal de Aquisições (link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/), onde será realizada a sessão pública e todas 
as operações relativas ao certame. E-mail pregao@ses.mt.gov.br
Leia se: O Edital está disponível no Portal de Aquisições (link:www.com-
prasgovernamentais.gov.br), onde será realizada a sessão pública e todas 
as operações relativas ao certame. Contato: E-mail pregao@ses.mt.gov.br

Cuiabá-MT, 17 de junho de 2020.

CAMILA FERNANDA ANTUNES
Pregoeira Oficial - SEPLAG/SES/MT

<END:1170939:29>

<BEGIN:1170948:29>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2020/SES/MT

Processo n. 82351/2020

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público 
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 18/06/2020 
até às 08h59min do dia 01/07/2020 (horário de Brasília).
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das 09h00min 
do dia 01/07/2020 (horário de Brasília).
OBJETO: “Prestação de serviços médicos em Unidade de Terapia 
Intensiva Adulto - UTI Adulto, Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica 
- UTI PED e Unidade de Terapia Intensiva Neonatal - UTIN, em 
atendimento às unidades hospitalares constantes no item 1 deste 
termo sob a Gestão da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso”.
O Edital está disponível no Portal de Aquisições (link:www.comprasgoverna-
mentais.gov.br), onde será realizada a sessão pública e todas as operações 
relativas ao certame e no site da Secretaria de Estado de Saúde Link: 
http://www.saude.mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail pregao@ses.
mt.gov.br e (65) 3613-5410 ou 3613-5308 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 17 de junho de 2020.

KELLY FERNANDA GONÇALVES
Pregoeira Oficial da SES/MT

Secretaria de Estado de Saúde/MT
Original assinado nos autos

<END:1170948:29>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

MT SAÚDE
INSTITUTO MATO GROSSO SAÚDE

<BEGIN:1170965:29>

PORTARIA N° 017/2020/MATO GROSSO SAÚDE

A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do 
Estado - Mato Grosso Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
os artigos 6º e 37 do Decreto Estadual nº 405, de 13 de março de 2020.

Considerando os termos do Decreto nº 424, de 25 de março de 
2020, que declara estado de calamidade pública no âmbito da Administra-
ção Pública Estadual em razão dos impactos socioeconômicos e financeiros 
decorrentes da pandemia causada pelo agente Coronavírus (COVID-19);

Considerando o aumento exponencial da taxa de disseminação 
da COVID-19 no âmbito estadual e a alta ocupação de leitos hospitalares 
públicos, conforme boletins diários divulgados pela Secretaria de Estado 
de Saúde;

Considerando a natureza dos serviços prestados pelo Mato Grosso 
Saúde e, consequentemente, dos atendimentos dispensados a seus bene-
ficiários, os quais, por vezes, são portadores de enfermidades, inclusive a 
COVID-19, o que coloca em risco a saúde de usuários e colaboradores;

Considerando o disposto no artigo 10 do Decreto nº 520, de 10 de 
junho de 2020, e no artigo 3º da Instrução Normativa nº 10/2020/SEPLAG, 
de 11 de maio de 2020;

Considerando a disposição contida no artigo 37 da Lei Complementar 
nº 127/2003, o qual confere ao Instituto a competência para regular, 
mediante a edição de atos normativos de natureza interna, os casos não 
previstos na sua legislação;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam temporariamente suspensos os atendimentos presenciais na 
sede do Mato Grosso Saúde.

§ 1º Os atendimentos aos beneficiários e o suporte aos prestadores do 
Plano serão realizados exclusivamente por meio da Central de Atendimento 
ao Beneficiário, de forma virtual, de segunda a sexta-feira, das 7h30min às 
13h30min.

§ 2º O suporte aos prestadores da rede hospitalar do Mato Grosso Saúde 
referente a eventuais problemas administrativos que possam impedir 
o atendimento aos beneficiários, ocorridos em horário diverso daquele 
previsto no parágrafo anterior, será realizado por meio dos telefones de 
plantão disponibilizados à rede credenciada.

§ 3º Os prestadores da rede credenciada ao Instituto deverão entregar 
todos os documentos referentes ao seu faturamento no Setor de Protocolo 
do Mato Grosso Saúde.

§ 4º Os meios de atendimentos virtuais são os elencados abaixo:
I -  e-mail: atendimento@mtsaude.mt.gov.br
II - Telefone: (65) 3613-7700, (65) 3613-7715, (65) 3613-7762 e (65) 
98463-3773.
III - site: www.matogrossosaude.mt.gov.br
IV - demais meios de comunicação a serem disponibilizados no site institu-
cional do Plano.

§ 5º Em razão da suspensão dos atendimentos presenciais de que trata 
o “caput”  deste artigo, o acesso às dependências do Mato Grosso Saúde 
ficará restrito apenas a servidores, estagiários e terceirizados que possuam 
vínculo com o Instituto.

§ 6º O acesso de pessoas que não estejam elencadas no parágrafo anterior 
somente será possível com autorização prévia do Diretor responsável pelo 
setor ao qual a pessoa pretenda se dirigir.

Art. 2º Considerando a necessidade de não comprometer os leitos 
hospitalares para a demanda de pessoas acometidas ou com suspeita do 


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2020-06-18T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000497
	Assinar o Diário Oficial




